Pf,ETTITIJEI OEc§
Fttàido Ia,s Por Vo!é

AUTORTZAçÃO

Senhor Presidente da Comissáo de ticitaçáo,

Diante da necessidade parceria e assinatura do TERMO DE FONTENTO junto a

Associaçáo Esportiva UNIÃO CRATEUENSE DE DESPORTO FEMININO, para evento

denominado CAMPEONATO INTERMUNICIPAL DE FUTSAL ADULTO FEMININO 2023,

REPRESENTANDO O MUNICíPIO DE CRATEÚS - CEARÁ, com o devido amparo

regimental, conforme se depreende do parecer apresentado por nossa procuradoria

jurídica e, com absoluta prioridade, Íica, o Presidente da Comissào de Licitaçâo,

autorizado a proceder com a abertura de procedimento administrativo de

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebraçâo de Termo de

Fomento, nos termos do ll do pré-Íalado art. 31 da Lei no 13.019, de 31 de julho de

2014, e parágraío único do artigo 31 da Lei 13.019 de 2014, e Art 25, lnciso I da Lei

8.666/1993.

As despesas com o Íepasse serâo custeadas com recuÍsos da SECRETARIA DO

DESPORTO ao amparo da dotaçào orçamentária 40.40.21 .872.0676.2134 - INCENTIVO AO

DESPORTO N0 AMBITO DO MUNICIPIO- fonte de rêcursos - 500.0000.00 - Recursos nào

vinculados de lmpostos elemento de despesa 3.3.50.41.00 - Contribuiçóes.

Crateús : CE, 13 de junho de 2023.

t8E AD L

Ordenador de despesas da Secretaria do Desporto

PRTFTIIUNT OE

frt!ndo Iris Por Yoca

Processo de lnexigibilidade de Chamamento Público no 009/2023-DESP

Obpto: CELEBRA
-

DE FOMENTO PARA REPASS -
ÉO

CRATEUENSE DE ININO, PARA A CELEBRAÇÃO DE

CRATEÚS, POR I SECRETARIA DE DESPORTO DE

TERMo DE FOMENTO, PARÁ A CONSECUÇÃo DE FTNALTDADE DE TNTERESSE PÚBLTCO E RECÍPROCO

QUE ENVOLVE A TRANSFERÊNCh DE RECURSOS FINANCEIROS A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

crvrL (0sc),

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão de Licitaçfu, autuo a petiçá: que

adiante se vê, do que, para constar, layÍei este terÍno.

Crateúç CE, 13 de junho de 2023.

Júnior
Licitação

AUTUAÇÃO

M

PNEÍEITURI OE

§
À

â gnÀFar!ndo Ir s Por Yoca

FOTENTO PARA REPASSE A ASSOCNCÂO ESPORTÍVA UNNO CRATEUENSE DE DESPORTO
FEmNNo, pÂRA A cELEBRAçÀo oe pmóeRn cou o ltuurclno DE cRATEús, poR tNTERiilÉDto
DÂ SECRETAR|A DE DEspoRTo, poR tEto DA FoRuALtzAçÃo oe renmo DE FotEl'tro, pÂRÂ A
COI{SECUçÃo DE FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLIco E REC|PROCO QUE ENVOLVE A
TRANSFERÊr{crA DE REcuRsos FtNANcEtRos A oRGANEÂÇÂo DA socrEDADE crvrL (osc).

pRocEsso DE rNExrcrBrLtDADE DE cHAfAlteHro púsLEo eARA CELEBRAçÀo DE TERMO DE

PROCESSO NO OO9/2O23.DESP

0 Presidente da COMISSÃ0 PERMANENTE Of f-tCfnçÔfS, segundo autoÍizaçâo do ordenador de despesm

da Secretaia do Desporto, e no uso de sua funçôes, em abnr o presente processo de lnexigibilidade de

ChamaÍnênto Público paÍa FlRl\,tAR O TERMO DE FOMENTO junto a ASSoCIAÇAO ESPORTIVA CRATEÚS

UilIAO CRATEUEIISE DE DESPORTO FEtll{ltlo selecionada pela Prefeitura de Crateús-CE para representar

o Munbípio em evento denominado CAilPEOIIATO IIITERHUNICIPAL DE FUTSAI- ADULTO FEilN]NO 2023,

reptesenhndo o município de Cratais - Geará, no ano de 2023.

A Lei Federal n" 13.0í9/2014, chamada de'MaÍco Regulatório das PaÍcerias com o Terceiro SetoÍ', estabelece

o regiÍÍe jurídico das parcerias voluntárim, com ou sem transferência de recursos financeiros, entre a

Adminisbaçfo Pública e as Organizaçôes da Sociedade Civil, em regiÍne de mútua cooper4ão, para a
consecuçh de finalidades de inteÍesse público. Rebrida lei passou a ser aplicada aos Municipios, a partir de
lo de.ianeiro de 2017, e estabelece uma sêrie de cdtérios paÍa a bÍmalização de ajustes, dentre eles a Íegra
geral da redização de chamamento público.

Para a realizaçãr do Chamamento Público, vários quesitos deverão ser cumpridos pela municipalidade, no

entanto, o inciso ll, do artigo 31, da Lei n0 13.019/2014, traz a previsáo da inexigibilidade do ChamaÍrEnto
Público quando "a paÍceria deconer de transfeÍência para organização da sociedade civil que esteja autorizada

em lei na qud seia identificada expÍessamente a entrdade bêneficiáÍia", mnforme abaxo transcrito:

Art. 31, SêÉ considerado inexigivel o chamamênto público na hiÉtÊse dê

inviabilidade de comretição entre as organizaçÕes da sociedade civil, em razâo da
natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade específica, especialmente quando:

t,,1
ll - a pâÍc€rig d€corÍÊr de transÍêGncia para organizaçâo da sooicdadc civil que

esteja autorizda em lei na qual seja identiÍicada expressamente a entiljade
benêficiária, inclusive quando so tratar da subvençáo prevista no inciso I do § 3" do

arl. 12 da Lei n" 4.320, de marçr de 1964, observado o disposto no art. 2ô da Lei

Complementar no 101, de 4 de maio de 2000,

A entidade parceira indicada e organiz4fo da sociedade civil, sem fins lucrativos, prcvisb na Lei 13.019i14,
'selecionada pela Pretuitura dê Crateús - CE, em evento denominado CAMPEoNATo INTERMUNICIPAL DE

FUTSAL ADULTO FEMININO 2023, atêndendo plenamente aos critérios do aÍt. 2o, l, alinea 'a", da Lei

13.019/2014.

F

JUSTIFICATIVA TÉCNrcA

=i*^"'É

cabe salientar que a ASSoclAÇÃo ESPoRT|VA uNtAo GRATEUEi{SE DE DESPORTO FEffiillt{O,
INSCRITA N0 CNPJ SOB N" 12,095,547/0001{5 apresentou Plano de Trabalho nos moldes do arl 22,daLei
Federal n" 13.0192014. visando a brmalizaçto do TERMO DE FOMENTO.

DIANTE DO EXPOSTO, entendemos haver justificativa válida, idônea e de interesse público para celebrqão
do TERMO DE FOMENTO por lnexQibiliriade de Chamanrento Público, confoÍme artigo 31, inciso ll, da Lei

Federd n" 13.0192014.

Porlanto, enlendo que a justilicativas acima mencionadas atendem o interesse público e

obedecem pÍincipios constitucionais e aos lenrns legais, de furma que defro a realização do Termo de

fomento.

Justificase a escolha da rebrida enüdade de sociedade civil do caso em debate pelo fato de que é a única

responsável por repÍesentar o municipio de Crateús-Ce no Campeonato lntermunicipal de Futsal Feminino de

2023, o que, por ora, inviabiliza qualquer competição entre outas organizaçôes, tendo em vish a unhidade do

objeto, nos termos do art, 31. Da Lei n" 13019/14 que, vinculdo aos principios basilares da administraçâ)
pública, LECúLIDADE que, caracterizase uma verdadeira garantia constitucional. Alraves deste princípio,

pÍ0cur&se proteger os individuos contra os arbítrios cometidos pelo Estado e até mesmo contra os arbíbrm

cometidos por oufos particulares. Assim, m indivíduos têm ampla libeÍdade para fazerem o que quiserêm dêsde

que nào seja um ato, um compoÍtamento ou uma atividade proibida por lei.

DÉ

.FL ll"

FINALIDADE, sEundo o referido princÍpio, a norma administrativa deve ser interpretada e aplicda da forma que

melhor garanta a realização do fim publim a que se dirige. Dev+se ressaltar que o que explica, justifica e confere

sentijo a uma norma é precisamente a finalklade a que se dêsüna. A partir dela é que se compreende a

raionalidde que lhe presidiu a ediçfu. Logo, é na finalidde da lei que reside o critério norteador de sua coneta

apli:4ãt, pois é em nome de um ddo objeüvo que se confere compelência aos agentes da Adminishaçá0.

Completando tal ideia encontr+se o INTERESSE PÚBL|Co que, ntu so subjaz o princípio da legalidde coíno,

de ceflo ÍÍrcdo, guarda estreita afinidade com os demais pÍincípios que informam a atuação da Administraçà)

Pública em geÍal, bem como compativel ao disposto na Carta Magna ê na Lei 8ô66193, produz seus respectivos

efuilos. Nesse mpeque. a inexigibilidade de Chamanrento ao Públbo coaduna à realidade ao caso em tela, uma

vez que nfo há no município qualquer outra sociedâde civil no municipb de Crateús com a npsma finalidade da

pÍoponente para que seja desencadeada uma conconência, corno tamtÉm há Lei especifica indicandoa

cxpÍÊssamêntÊ, Dosta fuita, assegurasê, pois, pautedo nos ditames legais que a particip4áo no oempôoneto

lntermuniqBd de Futsal Feminino de 2023 seia garantida, com o apoio da reprÊsentatividde da rcÍerida

sociedade civil, Associaçár Esportiva UlllAO CRATEUENSE DE DESPORTO FEtlt{ltlo, sem que haja

Chamamento Público para a efeüvação do respectivo Fomento à1uela.

í

I

fr?ü

tlnice,

nâ
FUNDAIIENTO LEGAT

0 presente procediÍnento encontra amparo legal nas recomendm do fundarnento e da lei 13.019 de 2014 e Art

25, lnciso lda Lei 8.6ôôi 1993, com aplicaçáo subsidiaria dos artigos citados,

JUSTIFICATIVA DO PRECO

De acoÍdo com a Lei N" 1059 de 05 de maio de 2023, o valor total do repasss a ASSOCIAÉo ESPoRTIVA

Ul{lAO CRATEUET{SE DE DESPORTO FEtlt{|ilO, importa na quantia de R$ 17,000,00 (dezessete mil reais),

em 04 (quatro) pa las de R$ 4,250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais).

Crateús(CE), 14 de lunho de 2023

PRTÍIITURA OE

s
Itt!ndo lrrs Por Voca

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE NO OO9/2023-DESP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS _ EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO . PROCESSO ADMINISTRATIVO N"

009/2023-DESP, O MunieÍpio de CRATEÚS, através da Seeretaria do Dêsporto, vcm

publicar o Extrato de lnexigibilidade de Chamamento Publico, cujo OBJETO:

CELEBRAçÃO DE TERMO DE FOMENTO PARA REPASSE A ASSOCTAçÃO

ESPORTIVA UNIÃO CRATEUENSE DE DESPORTO FEMININO, PARA A CELEBRAÇÃO

DE PARCERIA COM O MUNICíPIO DE CRATEÚS, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA

DE DESPORTO, POR MEIO DA FORMALTZAçÃO DE TERMO DE FOMENTO, PARA A

coNsEcuÇÂo DE FTNALIDADE DE TNTERESSE PÚBLTCO E RECÍPROCO QUE

ENVOLVE A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FTNANCETROS À OnCnrurZlçÃO On

SOCIEDADE CIVIL (OSC), para fomentar a apoio ao CAMPEONATO INTERMUNICIPAL

DE FUTSAL ADULTO FEMIN|NO 2023. FOMENTADA: ASSOCTAÇÃO ESPORTTVA

UNIAO CRATEUENSE DE DESPORTO FEMININO, INSCRITA NO CNPJ SOB N'

12.095.547/0001-05. VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reals), repassados em 04

(quatro) parcelas de R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO: nos termos do PROCESSO ADIVINISTRATIVO N" 009/2023-DESP,

realizado em L?/06/2023, disponÍvel no site: https://www, c rate us.ce.gov. brl e

Flanelógrafo da Prefeitura. RESPONSÁVEL: Davi Bezerra de Oliveira. Crateús - Ce, 14 de

junho de 2023.